
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza d’urgenza in prima convocazione. 

  
 

N. 
 

51 
OGGETTO: Programmazione della rete scolastica provinciale. 
Rimodulazione delle Istituzioni scolastiche del pri mo ciclo d’istruzione 
dell’Ambito n.17, ai sensi e per gli effetti delle modifiche normative introdotte 
dall’art.19, commi 4 e 5 della L.111/2011 e s.m.i, con decorrenza dall’a.s. 
2012/2013. 
 del  03/12/2011 

 

L’anno duemilaundici il giorno tre del mese di dicembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
 X 

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Visto  l’art.21 della L.15.03.1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni alle Regioni 
ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 
 
Visto  il D.Lgs. 31.03.1998 n.112, recante: Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
e agli EE.LL, in attuazione del Capo I della L.15.03.1997 n.59, ed in particolare gli artt.138 e 139; 
 
Visto il D.P.R. 18.06.1998 n.233, recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e per 
la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell’art.21 Legge n.59 del 16.07.1997; 
 
Visto  il D.P.R. 08.03.1999 n.275 concernente: “Regolamento recante norme in materia di autonomia scolastica”;  
 
Considerato  che l’art.64 del D.L. 25.06.2008 n.112, convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008 n.133, 
prevede, al comma 3, la predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure finalizzati ad un più 
razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e ad una maggiore efficacia ed efficienza del sistema 
scolastico e, al comma 4, in attuazione del predetto piano e in relazione agli interventi e alle misure annuali ivi 
individuati, l’adozione di uno o più regolamenti, ai sensi dell’art.17/c della Legge 23.08.1998 n.400; 
 
Preso  atto del piano programmatico di cui all’art.64 del D.L. 25.06.2008 n.112, convertito con modificazioni dalla L. 
06.08.2008 n.133, predisposto dal Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
Visto  il D.P.R. 20.03.2009 n.81, recante: Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art.64, comma 4, del D.L. 25.06.2008 n.112, 
convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008 n.133; 
 
Esaminato  il DPR 20.03.2009, n.89 afferente la revisione dell’assetto ordina mentale, organizzativo e didattico 
della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art.64, comma 4, del D.L. 25.06.2008 n.112, 
convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008 n.133; 
 
Visto  l’art. 19, comma 4 del D.L. n.98 del 06.07.2011, convertito con modificazioni dalla  L.111 del 15.07.2001 a 
norma del quale ”Per un processo di continuità didattica nell’ambito dello ciclo di istruzione, a decorrere dall’anno 
scolastico 2011/2012 la scuola dell’infanzia, a scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado sono 
aggregate in istituti, con la conseguente soppressione delle istituzioni scolastiche autonome costituite 
separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di I grado; li istituti comprensivi per acquisire 
l’autonomia devono essere costituiti con almeno 1.000 alunni, ridotti a 500 per le istituzioni site nelle piccole 
isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche”; 
 
Vista la legge di stabilità del 12.11.2011 n.183, art.3, comma 69, che modifica l’art.19 comma 4 del D.L. n.98 del 
06.07.2011, convertito con modificazioni dalla  L.111 del 15.07.2001: “All’art.19, comma 5, del D.L. 06.07.2011, 
n.98, convertito, con modificazioni, dalla L.15.07.2011 n.111, la parola “500”  è sostituita dalla seguente “600”  e la 
parola “300”  è sostituita dalla seguente “400”. 
 
Dato  atto che il Comune di Tornareccio con Decreto regionale dal 01.09.1998, su proposta del Consiglio scolastico 
provinciale  e della Provincia di Chieti è entrato a far parte dell’Istituto Comprensivo di scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado che comprende anche i comuni di Bomba, Archi e Perano; 
 
Vista  la delibera n.612 del 12.09.2011 con la quale la Giunta della Regione Abruzzo approvava il documento 
“Indirizzi per la programmazione della rete scolastica regionale”; 
 
Esaminata  la tabella “A” allegata alla L.R. 27.06.2008 n.10 “Riordino delle Comunità Montane abruzzesi e 
modifiche a leggi regionali”, richiamata dall’allegato “B” della delibera di Giunta Regionale n.612 del 12.09.2011, 
dalla quale risulta che i Comuni di Archi, Bomba e Tornareccio rientrano tra quelli classificati come totalmente 
montani; 
 
Rilevato  che l’Istituto Comprensivo di Tornareccio, che ricomprende i Comuni di Tornareccio, Archi, Bomba e 
Perano, ha una popolazione scolastica pari a 580 alunni; 
Ritenuto  che l’attuale assetto dell’istituto comprensivo risponda in maniera ottimale alle esigenze della 
popolazione scolastica del territorio, in considerazione anche della circostanza che il trend demografico risulta 
essere in crescita; 
 
 



 
Sentito  il Sindaco in merito all’argomento; 
 
Con  votazione favorevoli unanimi  
 
 

D E L I B E R A 
 

Di confermare l’attuale dimensionamento della rete scolastica, che vede la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e 
la scuola secondaria di primo grado ricompresi nell’Istituto Comprensivo di Tornareccio; 
 
Di richiedere la permanenza dell’autonomia in capo al medesimo Istituto Comprensivo; 
 
Di richiedere la nomina in servizio di ruolo del dirigente scolastico presso l’istituto di cui sopra 
 
Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione immediatamente eseguibile.  
 
 
           
 
 
                    IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO                                                               
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                  (Dr. Domenico Acconcia)                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


